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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στην Κω πληρώνουν στα έκτακτα ιδιώτη γιατρό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

697.51 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στην Κω 
πληρώνουν 
στα έκτακτα 

ιδιώτη γιατρό
Πρόβλημα υποστελέχωσης στο νοσοκομείο του 
νησιού, που εδώ και 10 μήνες δεν έχει παθολόγο

Α
παντήσεις προσπαθεί 
να δώσει το υπουρ
γείο Υγείας σχετικά 
με την κατάσταση στο 
Νοσοκομείο Κω, μια 
και το πρόβλημα υποστελέχωσης 
που ανημετωπίζει, τόσο σε ιατρικό 

όσο και σε νοσηλευτικό προσωπικό, 
μπορεί να το οδηγήσει πρακτικά σε 
κλείσιμο. Κι αυτό γιαή δεν θα μπο
ρεί να ανταποκριθεί όπως απαιτείται 
στον ρόλο του απέναντι στον τοπι
κό πληθυσμό, που για πολλούς μή
νες κατά την τουριστική σεζόν κάθε 
χρόνο υπερδιπλασιάζεται, αυξάνο
ντας δραματικά τον αριθμό των πε
ριστατικών που καλείται να εξυπη
ρετήσει το νοσοκομείο.

Το νοσοκομείο εδώ και 10 μή
νες δεν έχει παθολόγο. Ετσι, όταν 
πηγαίνει ένα ασθενής στα έκτακτα 
περιστατικά, καλείται να φέρει μαζί 
του κι έναν ιδιώτη γιατρό, που πλη
ρώνει από την τσέπη του, σύμφωνα 
με όσα αναφέρει στο Radio Πρώτο 
η δημοσιογράφος Σάντυ Λαδικού.

Ελλείψεις υπάρχουν και σε 
πολλές άλλες ειδικότητες γιατρών. 
Υπάρχει ένας παιδίατρος, με απο
τέλεσμα πολλοί τοκετοί να γίνονται 
από ιδιώτες γιατρούς, ένας ακτινο
λόγος στο νησί, ενώ αναφέρθηκε 
ότι δεν υπήρχε πνευμονολόγος την

περίοδο της έξαρσης της πανδημί
ας. Η πρόεδρος των εργαζομένων 
του νοσοκομείου Γαρυφαλλιά Κα- 
ρανάσιου μιλώντας σε τηλεοπτική 
εκπομπή υπογράμμισε: «Η έλλειψη 
προσωπικού στο νοσοκομείο είναι 
πολύ μεγάλη. Εχουμε μία νεφρολό
γο, το προσωπικό δεν φτάνει, ενώ 
υπάρχει ένα ασθενοφόρο για όλο 
το νησί». Επίσης τόνισε όη «όλα τα 
προβλήματα που υπάρχουν στον 
κλάδο της Υγείας τα έχουμε επιση- 
μάνει αρκετές φορές, αλλά δεν έχει 
υπάρξει καμία πρόσληψη σε καμία 
ειδικότητα».

Το υπουργείο Υγείας στην προ- 
σπάθειά του να απαντήσει αναφέρει 
όη υπηρετούν σε αυτό 179 εργαζό
μενος εκ των οποίων 35 γιατροί και 
79 νοσηλευτές.

«Ειδικά για την έλλειψη παθολό
γων έχει γίνει μετακίνηση από άλλη 
νοσηλευτική δομή της 2ης ΥΠΕ πα
θολόγου που καλύπτει ης ανάγκες, 
ενώ έχουν προκηρυχθεί και δύο 
θέσεις παθολόγων. Στο παρελθόν 
είχαν προκηρυχθεί εκ νέου οι θέ
σεις και οι προκηρύξεις είχαν απο- 
βεί άγονες» τονίζει.

Σύμφωνα με το υπουργείο, στο 
Νοσοκομείο Κω υπηρετούν και 
εφτά γενικοί γιατροί, που μπορούν 
να καλύψουν τις ανάγκες. Παράλ-

<

Στάση εργασία» 
για ίο Ογκολογικό

Παναττική στάση εργασί
ας σήμερα, 11.00 με 15.00, 
προκήρυξε η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων 
στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ), με στόχο την 
«αποτροπή», όπως αναφέ
ρει στη σχετική της ανακοί
νωση. «της ιδιωτικοποίησης» 
της Ογκολογικπς Μονάδας 
Παίδων του Νοσοκομείου 
«Η Αγίσ Σοφία». Στο πλαίσιο 
της στάσης εργασίας, καλεί 
σε συγκέντρωση σπς 11,30 
στο Νοσοκομείο Παίδων «Η 
Αγία Σοφία» για ν ακολου
θήσει πορεία στη Βουλή.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στην Κω πληρώνουν στα έκτακτα ιδιώτη γιατρό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-03-2023

ληλα, ειδικά για το καλοκαίρι, έχει 
γίνει πρόσκληση για γιατρούς με 
επιπλέον αμοιβή 1.800 ευρώ τον 
μήνα πέραν του μισθού. «Το υπουρ
γείο Υγείας, αναγνωρίζοντας το πρό
βλημα στελέχωσης στα νησιά μας, 
με ης τελευταίες νομοθετικές παρεμ
βάσεις προβαίνει σε όλες τις απα
ραίτητες ενέργειες για την κάλυψη 
όλων των κενών των ακριτικών μας 
νησιών, παρέχοντας επιπλέον κίνη
τρα 1.800 ευρώ σε κάθε γιατρό τον 
μήνα και 1.200 ευρώ σε κάθε νοση

λευτή πλέον των μισθών που λαμ
βάνουν για κάθε μετακίνηση».

0 υποδιοικητής του νοσοκομεί
ου Ηλίας Χρυσόπουλος, παρεμβαί- 
νοντας στην ίδια εκπομπή σχετικά 
με το θέμα που έχει προκόψει, είπε 
σχεηκά: «Πραγμαηκά υπάρχει πρό
βλημα διαχρονικό, η υποστελέχω- 
ση δεν είναι σημερινό φαινόμενο. 
Εχουμε προκηρύξει τέσσερις θέσεις 
παθολόγων που κατέστησαν άγονες. 
0 λόγος που δεν έρχονται δεν είναι 
ένας, είναι πολλοί».



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ραντεβού με το... κιάλι
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

414.43 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Ραντεβού με το... κιάλι

Παρέμβαση 
του Ιατρικού 

Συλλόγου για την 
ταλαιπωρία του 

κόσμου με τα 
ηλεκτρονικά 

ραντεβού 
στο Π ΑΓΝΗ

Η κα Γρηγο- 
ρϊα Μπέτση

Της Άννας Κωνσταντουλάκη

Π
οτέ δεν ήταν 
πολύ εύκολο να 
κλείσεις ραντε
βού στα νοσοκο
μεία του Ηρα
κλείου για να σε δει γιατρός ή 
να κάνεις εξετάσεις, ωστόσο 

στις μέρες μας η κατάσταση έχει 
γίνει ακόμη χειρότερη.

Οι πολίτες ψάχνουν γιατρούς 
και δεν βρίσκουν και πολλοί βά
ζουν «μέσον» για το πετύχουν.

Η ζήτηση των υπηρεσιών 
υγείας έχει αυξηθεί κατακό- 
ρυφα τόσο στον δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό 
τομέα, ωστόσο η πλειονότητα των πολιτών που 
αδυνατούν να πληρώσουν, απευθύνονται στο ΕΣΥ 
για να εξυπηρετηθούν.

Μπορούν όμως να καλυφθούν οι ανάγκεςτους; 
«Δύσκολα και με πολύμηνη καθυστέρηση» είπε 

στην «Π» ο κ. Νίκος Λαθουράκης, γραμματέας 
του Ιατρικού Συλλόγου Ηρακλείου, ο οποίος επε- 
σήμανε ότι για παράδειγμα μια αξονική στεφανιο- 
γραφία μπορεί να προγραμματιστεί μετά απο 6 
μήνες.

Καθυστερήσεις υπάρχουν για σειρά εξετάσεων 
όπως είναι οι υπέρηχοι και οι αξονικές και μαγνη-

τικές τομογραφίες, αλλά και για ραντεβού με για
τρούς διάφορων ειδικοτήτων όπως είναι οι ενδρο- 
κρινολόγοι, οι καρδιολόγοι, οι οφθαλμίατροι.

'Εντονες είναι οι διαμαρτυρίες του κόσμου για 
το ΠΑΓΝΗ όπου από τον περασμένο Δεκέμβριο

τα ιατρικά ραντεβού κλείνονται ηλεκτρονικά. Σύμ
φωνα με τον κ. Λαθουράκη, ο Ιατρικός Σύλλογος 
έχει γίνει αποδέκτης πολλών παραπόνων απο πο
λίτες που δεν μπορούν να βρουν καθόλου ραντε
βού γιατί φαίνονται όλα κλεισμένα.

Ο Σύλλογος έστειλε επιστολή στη Διοίκηση του 
Πανεπιστημιακού γνωστοποιώντας της τις δια

μαρτυρίες, ενώ ζητά να λη- 
φθούν μέτρα για να ομαλο- 
ποιηθεί η κατάσταση.

Η κ. Γρηγορία Μπέτση, 
γραμματέας της Ένωσης Νο
σοκομειακών Γιατρών Ν. 
Ηρακλείου, είπε στην «Π» ότι 
τα ραντεβού κλείνονται κάθε 
μήνα μέσα σε 2-3 ώρες και 
αρκετοί βάζουν «μέσον» κά
ποιον γνωστό τους για να τα 
καταφέρουν.

Όσον αφορά εκείνα που 
κλείνονται μέσω τηλεφώνου 
ανέφερε ότι "υπάρχει τόσο με

γάλος φόρτος, που ο κόσμος εξαιρετικά δύσκολα 
«πιάνει» γραμμή".

Ανέφερε ότι σύντομα στο ΠΑΓΝΗ τα ηλεκτρο
νικά ραντεβού θα επεκταθούν και στις εξετάσεις, 
ενώ η Διοίκηση έχει υποσχεθεί ότι θα αυξήσει τις 
τηλεφωνικές γραμμές.

Να επισημάνουμε τέλος ότι αν η Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας ήταν σωστά οργανωμένη, έπαιζε 
τον ρόλο της και λειτουργούσε ικανοποιητικά, δεν 
θα απευθυνόταν όλος αυτός ο κόσμος στα νοσο
κομεία που δημιουργήθηκαν για να στηρίξουν τη 
δευτεροβάθμια και τριτοβάθμια φροντίδα 
υγείας.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υπουργείο Υγείας: Αλλάζουν από 1η 1η Απριλίου οι
προμήθειες στα φάρμακα των νοσοκομείων

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

341.8 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπουργείο Υγείας: Αλλάζουν από 1 η Απριλίου οι προμήθειες στα φάρμακα των νοσοκομείων

Νέο σύστημα ο ι is αγορέβ και ns προμήθειεβ

Αλλάζει από το Υπουργείο Υγείας ο τρό
πος προμήθειας φαρμάκων για τα δημό
σια νοσοκομεία, αφού πλέον το σύστημα 
ενοποιείται για όλο το ΕΣΥ.

Το νέο σύστημα για τις αγορές και προ
μήθειες των φαρμάκων στα νοσοκομεία, 
αναμένεται να εφαρμοστεί από την 1η 
Απριλίου για όλο το δημόσιο σύστημα.

Ειδικότερα το Υπουργείο Υγείας, σύμ
φωνα με το "Εθνος", θα υλοποιήσει τη 
ρύθμιση ώστε να γίνονται κεντρικά οι αγο
ρές των φαρμάκων από την Εθνική Κεν
τρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ), 
ώστε να υπάρχει έλεγχος των φαρμακευτι
κών σκευασμάτων που φθάνουν στο ΕΣΥ.

Μέσω της ΕΚΑΠΥ το υπουργείο Υγείας 
θα αποπληρώνει τις φαρμακευτικές εται
ρείες κεντρικά, ώστε να μην υπάρχει ξεχω
ριστό κονδύλι ανά νοσοκομείο.

Σύμφωνα με τον υπουργό Υγείας Θάνο 
Πλεύρη, το νέο μοντέλο πληρωμών θα εί
ναι απλοποιημένο, αφού όλες οι παραγγε
λίες στα νοσοκομεία θα γίνονται μέσω της 
ΕΚΑΠΥ. Μέσω της Αρχής, θα συμβάλλον
ται όλες οι φαρμακευτικές εταιρείες ώστε 
να μπορούν και να παρέχουν τα φάρμακά 
τους στο σύστημα υγείας.

Παράλληλα για την ορθή παρακολού
θηση τόσο των δαπανών όσο και των προ
μηθειών, δημιουργείται νέος εξαβάθμιος 
Αναλυτικός Λογαριασμός Εσόδων (Α.Λ.Ε.)

Αναλυτικότερα η σχετική διάταξη που τί
θεται σε εφαρμογή σε λίγες ημέρες ανα
φέρει πώς από τον Απρίλιο η Εθνική Κεν
τρική Αρχή Προμηθειών Υγείας 
(Ε.Κ.Α.Π.Υ.) αναλαμβάνει:

α) τις διαδικασίες προμήθειας φαρμά
κων, που διενεργούνται κατόπιν διαγωνι- 
στικών διαδικασιών που υλοποιεί η

Ε.Κ.Α.Π.Υ. και συμφωνιών που συνάπτει η 
Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρ
μάκων, και αφορούν κλειστούς ή ανοι
χτούς προϋπολογισμούς, για τον εφοδια
σμό των νοσοκομείων του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) και του Γενικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.) 
«ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ», και

β) τις διαδικασίες υπολογισμού και επι
βολής του ποσού επιστροφής για τη φαρ
μακευτική δαπάνη των νοσοκομείων του 
Ε.Σ.Υ. και του Γ.Ν.Θ. «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ»

ανά φαρμακευτική εταιρεία ή κάτοχο 
άδειας κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) για την κατη
γορία των προαναφερθέντων φαρμάκων.

2. Για τις προμήθειες της παρ. 1 εφαρ
μόζεται κάθε γενική ή ειδική διάταξη που 
αφορά την τιμή των νοσοκομειακών φαρ
μάκων, το ποσό επιστροφής (rebate) επί 
της τιμής ή επί του όγκου αυτών, καθώς 
και οποιαδήποτε άλλη έκπτωση.

3. Η εκκαθάριση των δαπανών και η 
πληρωμή των δικαιούχων για τις προμή
θειες της παρ. 1 γίνονται από την 
Ε.Κ.Α.Π.Υ., σε βάρος του προϋπολογισμού 
της, από τα ποσά των επιχορηγήσεων από 
τον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Υγείας.

Για την ορθή παρακολούθηση των δα
πανών του Υπουργείου Υγείας και για τη 
διακριτή παρακολούθηση των επιχορηγή
σεων ειδικού σκοπού που λαμβάνει η 
Ε.Κ.Α.Π.Υ. για την προμήθεια των ανω
τέρω φαρμάκων, δημιουργείται νέοςεξα- 
βάθμιος Αναλυτικός Λογαριασμός Εσόδων 
(Α.Λ.Ε.) υπό τον πενταβάθμιο Α.Λ.Ε. 
2310803 «Επιχορηγήσεις ειδικού σκοπού 
σε λοιπά νομικά πρόσωπα».

4. α) Με κοινή απόφαση των υπουργών

Υγείας και Οικονομικών δύναται να ρυθμί
ζεται κάθε σχετικό με την εφαρμογή του 
παρόντος θέμα και, μετά από εισήγηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ε.Κ.Α.Π.Υ., κάθε αναγκαία διαδικασία για 
την εφαρμογή του παρόντος από την 
Ε.Κ.Α.Π.Υ., ιδίως δε ο τρόπος παραγγελιο- 
ληψίας των νοσοκομείων.

β) Με απόφαση του υπουργού Υγείας 
δύναται να μετατίθεται το χρονικό σημείο 
έναρξης εφαρμογής του παρόντος.

5. Οι διαγωνιστικές διαδικασίες που 
έχουν διενεργηθεί από την Ε.Κ.Α.Π.Υ. για 
την προμήθεια φαρμάκων των νοσοκο
μείων του Ε.Σ.Υ. και του Γ.Ν.Θ. «ΠΑΠΑΓΕ- 
ΩΡΓΙΟΥ» και βρίσκονται σε εξέλιξη ή υλο
ποιούνται εντός του έτους 2023, 
ολοκληρώνονται με την υπογραφή εκτελε
στικών συμβάσεων, με συμβαλλόμενο μέ
ρος την Ε.Κ.Α.Π.Υ., σύμφωνα με την παρ. 
1.

6. Η παρ. 7 του άρθρου 254 του ν. 
4512/2018 (Α' 5), περί της αγοράς φαρ
μάκων για λογαριασμό των δημόσιων νο
σοκομείων από το Ινστιτούτο Φαρμακευ
τικής Έρευνας και Τεχνολογίας, 
καταργείται.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ιδιωτικοποιήθηκε το «ΕΛΠΙΔΑ»!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

410.6 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιδιωτικοποιήθηκε το «ΕΛΠΙΔΑ»!
Μόνο οι βουλευτές της ΝΑ, αδιαφορώντας για τις επικρίσεις της αντιπολίτευσης, ψήφισαν υπέρ 
του νομοσχεδίου που προβλέπει τη μετατροπή του παιδιατρικού ογκολογικού κέντρου σε ΝΠΙΔ

ατά πλειοψηφία ψη
φίστηκε την Τετάρτη 
επί της αρχής και στο 
σύνολο του σχεδίου 
νόμου του υπουργεί

ου Υγείας που αφορούσε ανάμεσα 
σε άλλα και τη «Σύσταση Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με 
την επωνυμία “Ογκολογικό Κέντρο 
Παίδων Μαριάννα Β. Βαρδινογιάν- 
νη - ΕΛΠΙΔΑ”» από την Ολομέλεια. 
«Υπέρ» του νομοσχεδίου επί της αρ
χής και στο σύνολό του ψήφισε η 
ΝΑ Απείχε της ψηφοφορίας ο ΣΥ- 
ΡΙΖΑ-Π.Σ., ενώ καταψήφισαν ΠΑ- 
ΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛ., ΚΚΕ, Ελληνική Λύ
ση και ΜέΡΑ25.

0 υπουργός Υγείας Θάνος 
Πλεύρης, κατά τη συζήτηση του νο
μοσχεδίου στη Βουλή την Τετάρτη, 
υπερασπίστηκε την κυβερνητική 
επιλογή για «αναβάθμιση», όπως τη 
χαρακτήρισε, της παρούσας ογκο- 
λογικής μονάδας σε ογκολογικό κέ
ντρο με τη μορφή ΝΓΠΔ, πάντα στο 
γενικότερο πλαίσιο της στήριξης 
της δημόσιας υγείας και ενίσχυ
σης του Εθνικού της Συστήματος 
Υγείας (ΕΣΥ). «Δεν ιδιωυκοποιείται 
η μονάδα, καθώς το ΝΠΙΔ ελέγχε
ται από το Δημόσιο και χρηματοδο
τείται από αυτό. Δεν υπάρχει καμία 
επιβάρυνση των ασθενών που θα

συνεχΐσουν να εξυπηρετούνται δω
ρεάν, με χρήση περισσότερων υπη
ρεσιών. Δεν αλλάζουν οι εργασιακές 
σχέσεις του προσωπικού που υπη
ρετεί σήμερα στη μονάδα» τόνισε ο 
υπουργός.

Υποστηρίζοντας στην Ολομέ
λεια το νομοσχέδιο, παρατήρησε 
στις επικρίσεις της αντιπολίτευσης 
αντιφατικότητα, καθώς, όπως είπε, 
«από τη μία διαφωνείτε με τον νο
μικό χαρακτήρα ως Νομικού Προ
σώπου Ιδιωηκού Δικαίου για το νέο 
Παιδιατρικό Ογκολογικό Κέντρο και 
από την άλλη γιαπ στον Εθνικό Ορ
γανισμό Μεταμοσχεύσεων δεν πα
ρέχουμε μεγαλύτερη ελευθερία και 
ευελιξία». Επισήμανε ότι «το Δημό
σιο δραστηριοποιείται και μέσα από 
ανώνυμες εταιρίες». Παρατήρησε 
πως «μέχρι την εμφάνιση του Ιδρύ
ματος “ΕΛΠΙΔΑ” είχαμε ουσιαστικά 
διάσπαρτες κλινικές στο ΕΣΥ».

0 κ. Πλεύρης, αισθανόμενος 
την ανάγκη υπεράσπισης του νέου 
σχήματος, απάντησε έντονα όπ «δεν 
ανέχομαι να παρασύρετε γονείς που 
έχουν τα παιδιά τους και να πηγαί
νετε να τους λέτε ξαφνικά ότι από 
τον άλλο μήνα θα πληρώνετε». Ολες 
οι υπηρεσίες «θα παρέχονται δωρε
άν, γι’ αυτό και επιλέγεται να παρα- 
μείνει ο ίδιος κραυκός προϋπολογι-

0 unoupyos Yyeias 
Gavos Πλευρά κατά 

τη συζήτηση στη 
Βουλή χαρακτήρισε 
την κυβερνητική 

επιλογή «αναβάθμιση»

σμός που υπάρχει», όπως, άλλωστε, 
γίνεται και σήμερα στο Νοσοκομείο 
«Παπαγεωργίου» της Θεσσαλονί
κης. Πλέον, στο συνιστώμενο κέ
ντρο μεταφέρονται το Τμήμα Παιδι
ατρικής Αιματολογίας - Ογκολογί
ας και η Μονάδα Μεταμόσχευσης 
Μυελού των Οστών από το Γενικό 
Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών «Η 
Αγία Σοφία», το Ογκολογικό Τμή
μα από το Γενικό Νοσοκομείο Παί
δων Αθηνών «Π. ft Α. Κυριάκού». 
Ενώ παρέχεται η εξουσιοδότηση 
με ΚΥΑ των συναρμόδιων υπουρ
γών Υγείας, Οικονομικών, Παιδεί
ας και θρησκευμάτων και Εσωτε
ρικών να αποφασιστεί η μεταφορά 
και της Μονάδας Ειδικών Θεραπει
ών Αιματολογίας - Ογκολογίας της 
Α’ Παιδιατρικής Κλινικής της Ιατρι
κής Σχολής του ΕΚΠΑ, η οποία λει
τουργεί σήμερα στο Γενικό Νοσοκο

μείο Παίδων Αθηνών «Η Αγία Σο
φία». Ο υπουργός υπογράμμισε όπ 
αυτό «που γίνεται τώρα είναι όπ μέ
σα από το Ιδρυμα “ΕΛΠΙΔΑ” δημι- 
ουργείται μια ογκολογική μονάδα σε 
μια σχέση με τα δύο παιδιατρικά νο
σοκομεία, παρέχοντάς της μια σχε
τική αυτοτέλεια, με τη δική του διοί
κηση, ώστε να μπορεί αυτομάτως το 
ίδιο να συνδέεται και να αναπτύσ
σεται». «Στόχος μας», πρόσθεσε ο κ. 
Πλεύρης, «είναι όπ με το συντστώμε- 
νο αυτοτελή δημόσιο φορέα, αφιε
ρωμένο αποκλεισυκά στην ανπμε- 
τώπιση του παιδικού καρκίνου, η 
Πολιτεία επιχειρεί, με ένα εμβλημα- 
πκό τρόπο, να ενισχύσει και να ανα
βαθμίσει την υφιστάμενη σήμερα ως 
απλή μονάδα Ογκολογική Μονάδα 
Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάν- 
νη - ΕΛΠΙΔΑ"».

Η αναπληρώτρια υπουργός 
Υγείας Μίνα Γκάγκα, με τη σειρά 
της, τόνισε πως «στόχος του υπουρ
γείου και της κυβέρνησης είναι κα
λύτερες υπηρεσίες για όλους. Ενα 
κράτος πιο σύγχρονο, πιο ευέλι
κτο», επισημαίνοντας όπ «τα νοσο
κομεία στην Ευρώπη λειτουργούν 
ως ΝΠΙΔ. Και το μοντέλο του Νοσο
κομείου “Παπαγεωργίου” στη Θεσ
σαλονίκη απέδειξε την επιτυχία του 
σχήματος αυτού».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεν χαρίζουμε το Παιδοογκολογικό Νοσοκομείο
στους ιδιώτες!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

600.66 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ - ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΦΟΡΕΙΣ

Δεν χαρίζουμε το Παιδοογκολογικό 
Νοσοκομείο στους ιδιώτες!
Συγκέντρωση την Τετάρτη στη Βουλή ενάντια στο νομοσχέδιο που ψήφισε η κυβέρνηση

Μ
ε συγκέντρωση στη Βουλή το μεσημέρι της 
Τετάρτης, οι υγειονομικοί και τα σωματεία 
τους, οι εργαζόμενοι στα Νοσοκομεία Παί- 
δων «Αγία Σοφία» και «Αγλαΐα Κυριάκού», έ
χοντας στο πλευρό τους συνδικαλιστικούς και μαζι
κούς φορείς, καταδίκασαν το νομοσχέδιο που ψή

φισε η κυβέρνηση και το οποίο ιδιωτικοποιεί τη μο
ναδική Παιδοογκολογική Μονάδα που λειτουρ
γεί σε όλη την Ελλάδα.

Η ΟΕΝΓΕ και η ΠΟΕΔΗΝ είχαν προκηρύξει για 
την Τετάρτη παναττική στάση εργασίας, ενώ η 
δμελής Επιτροπή της ΕΙΝΑΠ στο Παίδων «Αγία Σο
φία» και τα Σωματεία των Εργαζομένων στα δύο νο
σοκομεία Παίδων πραγματοποίησαν συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας στην πύλη του νοσοκομείου και έ
φτασαν με πορεία στη Βουλή, όπου βρισκόταν σε 
εξέλιξη η συζήτηση του νομοσχεδίου.

Νωρίτερα η δμελής της ΕΙΝΑΠ είχε αναρτήσει 
πανό στην πρόσοψη του κτιρίου του υπό ιδιωτικο
ποίηση Τμήματος. «Το Παιδοογκολογικό δεν χα
ρίζεται. Εξω οι ιδιώτες!» ήταν το μήνυμα που έ
στειλε, διεκδικώντας δημόσια και δωρεάν Υγεία 
για όλα τα παιδιά.

«Σήμερα (σ.σ. προχθές) διαδηλώνουμε ενάντια 
σε αυτό το νομοσχέδιο, αύριο (σ.σ. χθες) διαδηλώ
νουμε μαζί με όλους τους εργαζόμενους», τόνισαν 
οι υγειονομικοί από τη συγκέντρωση στο Σύνταγ
μα και κάλεσαν στη χτεσινή πανεργατική απεργία. 
«Κάτω τα χέρια από τα νοσοκομεία, έξω οι ιδιώτες 
από την Υγεία», απαίτησαν.

«Αυτό το νομοσχέδιο να αποσυρθεί, να μην ε
φαρμοστεί ποτέ, γιατί πλήττει την υγεία των παι
διών μας, τα δικαιώματα των εργαζομένων», σημεί
ωσε η Σοφία Ζώρη, παιδίατρος, μέλος της 5με- 
λούς της ΕΙΝΑΠ στο Παίδων «Αγία Σοφία», μετα- 
φέροντας τα αιτήματα των εργαζομένων στα παι
διατρικά νοσοκομεία, οι οποίοι εδώ και έναν μήνα 
βρίσκονται σε κινητοποιήσεις ενάντια στο νομοθέ- 
τημα. «Δεν ντρέπονται λίγες μέρες μετά το τραγι
κό δυστύχημα στα Τέμπη να φέρνουν αυτό το νο
μοσχέδιο», κατήγγειλε, στηλιτεύοντας την παρά
δοση ενός τόσο ευαίσθητου τομέα, όπως αυτός 
της περίθαλψης των παιδιών με καρκίνο, στα νύ
χια των ιδιωτών. «Οπως δεν τους απασχολεί η α
σφάλεια μας στις μεταφορές, δεν τους απασχο
λεί και η υγεία μας», σχολίασε, «θα είμαστε αύριο 
στη μεγάλη πανελλαδική απεργία, όπως δώσαμε 
το "παρών" σε όλες τις προηγούμενες κινητοποι
ήσεις», τόνισε και κάλεσε σε συνέχιση του αγώνα 
για να μείνει το νομοσχέδιο στα χαρτιά.

Στην κινητοποίηση συμμετείχε ο Ηλίας Σιώρας, 
συνταξιούχος υγειονομικός, για χρόνια πρόεδρος 
του Σωματείου στον «Ευαγγελισμό», περιφερεια
κός σύμβουλος με τη «Λαϊκή Συσπείρωση» και υ
ποψήφιος βουλευτής του ΚΚΕ. Στον χαιρετισμό 
του ανέτρεξε στα αλλεπάλληλα βήματα στην κα-

Πανό κρέμασαν οι εργαζόμενοι 
στο Παιδοογκολογικό

τεύθυνση της εμπορευματοποίησης και ιδιωτικο
ποίησης της Υγείας τα οποία κάνουν η μία κυβέρ
νηση μετά την άλλη. «Απεργούμε αύριο όχι μόνο 
για το έγκλημα των Τεμπών, αλλά για κάθε πρό
βλημα που αντιμετωπίζει η λαϊκή οικογένεια», υ
πογράμμισε, ανάμεσα σε αυτά και για το κρίσιμο 
ζήτημα της Υγείας.

«Δεν δεχόμαστε να γίνουμε βορά των ιδιωτών», 
ξεκαθάρισε η Χρυσάνθη Κοκολάκη, πρόεδρος του 
Συλλόγου Γονέων Παιδιών με Συγγενείς Καρδι- 
οπάθειες «Η Αγία Σοφία». Χαιρετισμούς στην κι
νητοποίηση απηύθυναν εκπρόσωποι των Σωμα
τείων Εργαζομένων στα Νοσοκομεία «Ευαγγε
λισμός», «Ελενα» και «Αγιος Σάββας», από τους 
Συλλόγους Εκπαιδευτικών ΠΕ Παγκρατίου - Βύ
ρωνα - Καισαριανής και Ηλιούπολης και από τον 
Σύλλογο Γυναικών Ζωγράφου, μέλος της ΟΓΕ.

Επιτάχυνση της προσαρμογής 
στους κανόνες 
της επιχειρηματικότητας 
και της εμπορευματοποίησης

Την απόσυρση του νομοσχεδίου απαίτησαν κα
τά τη συζήτησή του στην Ολομέλεια οι βουλευ
τές του ΚΚΕ.

Συγκεκριμένα, ο Γιώργος Λαμπρούλης σημεί
ωσε ότι πρόκειται για ένα ακόμα βήμα στην κα
τεύθυνση της εμπορευματοποίησης του παιδικού 
καρκίνου, επισημαίνοντας: «Γιατί επιλέγεται αυ
τό το σχήμα από την κυβέρνηση της ΝΔ, παίρνο
ντας φυσικά μαθήματα από τα έργα και τις ημέ
ρες της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ; Διότι απλά αντιστοι
χεί στην πολιτική που διαμορφώνεται και εφαρμό
ζεται στις δημόσιες μονάδες Υγείας ως αυτοχρη- 
ματοδοτούμενες οικονομικές μονάδες». Οπως ε
ξήγησε, «αυτό υπαγορεύεται από τη βασική πολι
τική κατεύθυνση όλων των αστικών κομμάτων για 
τον δραστικό περιορισμό της κρατικής χρηματο
δότησης των δημόσιων μονάδων Υγείας (...) Αυτή η 
μορφή εγγυάται την επιτάχυνση της προσαρμογής 
του δημόσιου χαρακτήρα των νοσοκομείων στους

κανόνες της επιχειρηματικότητας και της εμπο
ρευματοποίησης. Και αυτοί οι κανόνες δεν ήρθαν 
τυχαία, ωριμάσαν μέσα στο πλαίσιο των ΝΠΔΔ, ό
μως τώρα αυτή η μορφή μπαίνει εμπόδιο, ενώ τα 
ΝΠΙΔ "απελευθερώνουν" τη δυνατότητα παραπέ
ρα εφαρμογής των κανόνων της επιχειρηματικό
τητας και της εμπορευματοποίησης των εργασιών 
των δημόσιων μονάδων.

Συνεπώς, όσοι υπερασπίζονται τα ΝΠΔΔ και ταυ
τόχρονα θεωρούν την Υγεία "κόστος", που πρέπει 
να εξορθολογιστεί, ουσιαστικά κοροϊδεύουν τον λαό, 
αφού αποσυνδέουν τη μορφή από το περιεχόμενο».

Το νομοσχέδιο για την ιδιωτικοποίηση του Παι- 
δοογκολογικού είναι φτιαγμένο με τα ίδια σαθρά 
υλικά της εμπορευματοποίησης της Υγείας, τόνι
σε ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΚΚΕ Νί
κος Καραθανασόπουλος μιλώντας στην Ολομέ
λεια της Βουλής. Οπως σημείωσε, με την πολιτική 
όλων των κυβερνήσεων και τις κατευθύνσεις της 
ΕΕ, τα δημόσια νοσοκομεία λειτουργούν με τους 
κανόνες της αγοράς και της κερδοφορίας, δηλα
δή με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια.

Και εξήγησε ότι για να έχουν «ίδια έσοδα» τα νο
σοκομεία πρέπει να πουλάνε υπηρεσίες Υγείας, ό
πως τα απογευματινά ιατρεία, κάτι που θεσπίστη
κε επί ΠΑΣΟΚ και διατηρήθηκε από όλες τις κυ
βερνήσεις, ενώ η ΝΔ εισήγαγε και τα απογευματι
νά χειρουργεία επί πληρωμή. «Ακόμα, έγιναν κλει
σίματα και συγχωνεύσεις στο όνομα του εξορθο- 
λογισμού των δαπανών, ανατροπές στις εργασια
κές σχέσεις και εντατικοποίηση της εργασίας. Την 
περίοδο της πανδημίας τα δημόσια νοσοκομεία α- 
νέλαβαν την προστασία του λαού, ενώ τα ιδιωτικά 
ανέλαβαν τα ακριβοπληρωμένα "φιλέτα"», επεσή- 
μανε ο Ν. Καραθανασόπουλος.

Οσο για τη μορφή των Νομικών Προσώπων Ι
διωτικού Δικαίου, όπως μετατρέπεται το Παιδο- 
ογκολογικό, αυτή προσφέρει μεγαλύτερη «ευελι
ξία» και σύμφυση με τα ιδιωτικά συμφέροντα στα 
νοσοκομεία. Ωστόσο, αντίθετο με το νομοσχέδιο 
είναι το σύνολο του προσωπικού των κλινικών και 
των γονέων των παιδιών που νοσούν, γι’ αυτό και 
απαίτησαν να αποσυρθεί.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

72.63 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

»
Μόνο με τις ψήφους της Ν.Δ. υπερψηφίστηκε την Τε
τάρτη στη Βουλή η σύσταση ως νομικού προσώπου 
ιδιωτικού δικαίου του Ογκολογικού Κέντρου Παίδων 
«Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ». 0 υπουρ
γός Υγείας Θάνος Πλεύρης υποστήριξε ότι δεν ιδιωτι- 
κοποιείται η μονάδα, δεν επιβαρύνονται οι ασθενείς, 
ούτε αλλάζουν οι εργασιακές σχέσεις των γιατρών. Η 
βουλευτής Θεανώ Φωτίου (ΣΥΡΙΖΑ) έκανε λόγο για 
«νησίδα ιδιωτικής κερδοσκοπίας μέσα στο ΕΣΥ» και 
υποσχέθηκε ότι το κόμμα της ως κυβέρνηση θα επα
ναφέρει το καθεστώς του ΝΠΔΔ. Ο ΣΥΡΙΖΑ απείχε από 
την ψηφοφορία, όπως σε όλα τα νομοσχέδια, ενώ ΠΑ- 
ΣΟΚ, ΚΚΕ, Ελληνική Λύση και ΜέΡΑ 25 καταψήφισαν.

Χ.ΙΩ.
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1  Ολοκληρώθηκε το έγκλημα στο Παιδογκολογικό του
«Αγία Σοφία»

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1903.25
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ολοκληρώθηκε 
το έγκλημα 
του «Αγία Σοφία»
Το μοναδικό ΓΙαιδογκολογικό Κέντρο 
της χώρας μετατρέπεται σε Νομικό 
Πρόοωπο Ιδιωτικού Δικαίου με 
υπογραφή Μητσοτάκη
σελίδα 17
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1  Ολοκληρώθηκε το έγκλημα στο Παιδογκολογικό του «Αγία Σοφία»
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2023

Το
 ξε

πο
ύλ

ημ
α 

το
υ Ε

ΣΥ Ολοκληρώθηκε 
το έγκλημα στο 
Παιδογκολογικό 
του «Αγία Σοφία»
Διά χπρός των βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας, 
από την 1 η Σεπτεμβρίου 2023 το μοναδικό 
Παιδογκολογικό Κέντρο της χώρας μετατρέπεται 
σε Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ)

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Μ
όνο με τις ψήφους της Νέας 
Δημοκρατίας υπερψηφίστηκε 
την Τετάρτη το νομοσχέδιο 
που μετατρέπει την Ογκολογι
κή Μονάδα του Παίδων «Αγία Σοφία» σε 
Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου 

(ΝΠI Δ). Παρά τις έντονες αντιδράσεις αντι
πολίτευσης, γιατρών και γονέων παιδιών με 
καρκίνο, η κυβέρνηση Μητσοτάκη προχώ
ρησε στην ιδιωτικοποίηση του μοναδικού 
ογκολογτκού τμήματος για παιδιά στη χώρα.

Οι εργαζόμενοι του Παίδων «Αγία Σο
φία» κλιμάκωσαν τις κινητοποιήσεις τους 
την ημέρα ψήφισης του νομοσχεδίου. Η 
5μελής Επιτροπή της ΕΙΝΑΠ στο νοσοκο
μείο ανάρτησε στην Ογκολογική Κλινική 
Παίδων πανό που αναγράφει «Το Παίδο- 
γκολογικό δεν χαρίζεται, έξω οι ιδιώτες - Δη
μόσιο και δωρεάν για τα παιδιά μας». Ακο
λούθησε πορεία, που ξεκίνησε από τις πύλες 
των Παίδων «Αγία Σοφία» και «Π. και Α. 
Κυριάκού» και κατέληξε στη Βουλή. Στην κι
νητοποίηση συμμετείχαν εργαζόμενοι των 
δύο παιδιατρικών νοσοκομείων, σωματεία, 
φορείς της περιοχής, η Ομοσπονδία και σω
ματεία εργαζομένων στα δημόσια νοσοκο
μεία κ.λπ., ενώ κάλεσμα συμμετοχής είχε 
απευθύνει η ΟΕΝΓΕ και η ΠΟΕΔΗΝ.

«Δεν ντρέπονται,λίγες μέρες μετά το τρα
γικό δυστύχημα στα Τέμπη, να φέρνουν αυτό 
το νομοσχέδιο» κατήγγειλε έξω από τη Βου
λή η παιδίατρος και μέλος της δμελούς Επι
τροπής της ΕΙΝΑΠ Σοφία Ζώρη, στηλιτεύ- 
οντας την παράδοση ενός τόσο ευαίσθητου

τομέα όσο αυτός της περίθαλψης των παι
διών με καρκίνο στα νύχια των ιδιωτών. «Act 
δεχόμαστε να γίνουμε βορά των ιδιωτών» ξε
καθάρισε η Χρυσάνθη Κοκολάκη, πρόεδρος 
του Συλλόγου Γονέων Παιδιών με Συγγενείς 
Καρδιοπάθειες «Η Αγία Σοφία».

Δέσμευση από ΣΥΡ(ΖΑ
«Η κυβέρνηση Μητσοτάκη εκλέχθηκε με 

κεντρικό πρόιαγματην ασφάλεια των πολι
τών, αλλά κατέληξε να παράγει περισσότερη 
ανασφάλεια από όση μπορεί να αντέξει η 
κοινωνία» εηισήμανε μιλώντας στην Ολο
μέλεια της Βουλής ο Ανδρέας Ξανθός. Σχε
τικά με την αλλαγή στο νομικό καθεστώς 
στην Ογκολογική Μονάδα του Γ.Ν. Παί
δων, ο τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖ Α- Π.Σ. 
τόνισε ότι δεν υπάρχει καμία σοβαρή αιτιο
λόγηση, αλλά είναι αποτέλεσμα της νεοφι
λελεύθερης ιδεολ ηψίας της κ υβέρνησης καί 
της στρατηγικής της για υπονόμευση του δη
μόσιου χαρακτήρα του ΕΣΥ, ΣΔΙΤ και ιδιω
τικοποιήσεις στην Υγεία. Η ανατροπή του 
νομικού καθεστώτος ενισχύει το αίσθημα 
ανασφάλειας των επιστημόνων του νοσο
κομείου, των εργαζομένων και των γονιών 
τωνπαιδιώνμενεοπλασματίκά νοσήματα, Ο 
βουλευτής Ρέθυμνου της αξιωματικής αντι
πολίτευσης συνόψισε τα δύο κύρια προβλή
ματα που θα προκαλέσει η μετατροπή του 
νομικού καθεστώτος από ΝΠΔΔ σε ΝΠΙΔ:

1. Αλλάζει ο τρόπος διοίκησης καθώς 
εγκαθίσταται ένα αδιαφανές και ανεξέλε
γκτο μοντέλο διοίκησης, σε πλήρη αντίθε
ση με την καθολική απαίτηση για διαφά
νεια, δημοκρατικήλειτουργία, δημόσια λο
γοδοσία και κοινωνικό έλεγχο.

2. Αλλάζει το θεσμικό πλαίσιο που ισχύει 
σε όλα τα υπόλοιπα νοσοκομεία σε κρίσι
μους τομείς, όπως οργανόγραμμα, προμή
θειες, προσλήψεις, πειθαρχικό δίκαιο και 
ενίσχύεταί η κουλτούρα του ιδιωτικό-οικο
νομικού μάνατζμεντ.

«Το υπουργείο Υγείας επιδιώκει να δημι
ουργήσει “νησίδες'’ ιδιωτικού δικαίου και 
άρα συνθήκες σταδιακής ιδιωτικοποίησης 
του ΕΣΥ» είπε χαρακτηριστικά. «Είστε κοι
νωνικά και πολιτικά απομονωμένοι σε αυτή 
την επιλογή και δεσμευόμαστε ότι η προο
δευτική κυβέρνηση που θα προκύψει στις 
προσεχείς εκλογές θα επαναφέρει το καθε
στώς του ΝΠΔΔ στην Ογκολογική Μονάδα 
Παίδων» είπε ο τομεάρχης Υγείας.

Το μαύρο άσπρο από Πλεύρη
Ο υπουργός Υγείας είδε,., αντιφατικότπτα 

στις τοποθετήσεις των επικριτών του νομο
σχεδίου καθώς, όπως είπε, «από τη μία δια
ιρώ νείτε με τον νομικό χαρακτήρα ως Προ
σώπου Ιδιωτικού Δικαίου για το νέο Παι
διατρικό Ογκολογικό Κέντρο και από την 
άλλη γιατί στον Εθνικό Οργανισμό Μετα
μοσχεύσεων δεν παρέχουμε μεγαλύτερη 
ελευθερία και ευελιξία». Οθάνος Πλεύρης 
υπογράμμισε ότι δημιουργείται μία Ογκο
λογική Μονάδα «σε μια σχέση με τα δύο 
παιδιατρικά νοσοκομεία παρέχοντάς της 
μια σχετική αυτοτέλεια, με τη δική του διοί
κηση, ώστε να μπορεί αυτομάτως το ίδιο να 
συνδέεται και να αναπτύσσεται. Δεν αλλά
ζουν οι εργασιακές σχέσεις του υφιστάμε
νου προσωπικού ή ότι ο πολίτης θα πληρώ
νει». Ο υπουργός διευκρίνισε ότι η μορφή 
του ΝΠΙΔ «διευκολύνει τη σύνδεση του

Ογκολογικού Κέντρου με κέντρα του εξω
τερικού και γιατρών που δεν θέλουν να εί
ναι στο ΕΣΥ, αλλά να έρχονται να πληρώ
νονται και να παίρνουν υπηρεσίες οι ογκο- 
λογικοί ασθενείς. Δίνεται η δυνατότητα 
προσέλκυσης πόρων μέσω κλινικών δοκι
μών, άρα, δωρεάν υπηρεσίες σταπάσχοντα 
παιδιά. Ο ΕΟΠ ΥΥ θα πληρώνει τα νοσήλια 
όπως το πράττει και σήμερα σια δημόσια νο
σοκομεία. Θα υπάρξουν, αν χρειαστεί, έκτα
κτες επιχορηγήσεις ακριβώς για να στηρι- 
χθούν όλες ο ι θεραπε ί ες. Δ ι ασφαλ ίζο υμε με 
έναν ξεκάθαρο τρόπο ότι θα έχουμε περισ
σότερες παροχές, θα έχουμε δωρεάν παρο
χές, έχουμε μεγαλύτερη διοικητική και οι
κονομική αυτοτέλεια».

Στα κάγκελα και οι δάσκαλοι
Ολο το προηγούμενο διάστημα, οι σύλλο

γοι γονέων και κηδεμόνων παιδιών με καρ
κίνο έκαναν γνωστές τις διαφωνίες τους με 
το νομοσχέδιο. Οι δάσκαλοι έρχονται να 
ενώσουν τη φωνή τους και να εναντιωθοΰν 
και αυτοί. Σε ψήφισμα της ολομέλειας των 
προέδρων της η Διδασκαλική Ομοσπονδία 
Ελλάδας (ΔΟΕ) υπογραμμίζει ότι η ιδιωτι
κοποίηση της παιδογκολογικής κλινικής 
εντάσσεται στην ίδια πολιτική που ιδιωτικο
ποίησε τα τρένα, το νερό, την Υγεία και την 
Παιδεία. «Στεκόμαστε στο πλευρό του κινή
ματος των υγειονομικών, στηρίζουμε τα αι
τήματα και αγωνιζόμαστε μαζί τους διαδη- 
λώνοντας ότι η Υγεία, η Παιδεία, οι μεταφο
ρές, το ρεύμα, το νερό δεν είναι εμπόρευμα, 
Ανήκουν στον λαό» καταλήγουν οι εκπαι
δευτικοί Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.
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1  «Πέρασε» το νέο Ογκολογικό Κέντρο «Παίδων»
«ιδιωτικού δικαίου»

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

112.83 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Από την 1η Σεπτεμβρίου αναμένεται η έναρξη λειτουργίαε 
του Ογκολογικού Κέντρου Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινο- 
γιάννη - ΕΛΠΙΔΑ», αφιερωμένο αποκλειστικά στην αντιμε
τώπιση του παιδικού καρκίνου, το οποίο θα είναι αυτοτελέε 
Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου, υπαγόμενο στον 
Δημόσιο Τομέα και εποπτευόμενο από το υπουργείο Υγεί- 
as. Το Ογκολογικό θα παρέχει δωρεάν us υπηρεσίεε του 
στο σύνολο των πολιτών, συμπεριλαμβανομένων των ανα
σφάλιστων και οικονομικά αδύναμων πολιτών. Το Κέντρο 
θα λειτουργεί στο κτήριο που στεγάζει σήμερα την Ογκολο- 
γική Μονάδα Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙ
ΔΑ». θα διασυνδέεται λειτουργικά με τα παιδιατρικά νοσο
κομεία «Η Αγία Σοφία» και «Π. ® Α. Κυριάκού».

δων» υπο
βαθμίστηκαν 
σε τέτοιο 
βαθμό που 
πλέον βλέ
πει κανείβ 
μόνο Ρομά και αλλοδαπούβ. 
Οι'Ελληνεβ ψάχνουν κρεβάτια 
πια, crcous ιδιώτεε...

«Πέρασε» ίο νέο Ογκολογικό Κέντρο «Παίδων» 
«ιδιωτικού δικαίου»

Τα «Παί-
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